Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0592/2025
Em, 01 de abril de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE A LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DAS
CALÇADAS NO BAIRRO DO JACARÉ NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº º
Sr. Prefeito  solicitando que realize a limpeza e desobstrução das calçadas nas ruas no
Bairro Jacaré, neste Município, no sentido de viabilizar desocupação da calçada
obstruídas por carros, peças de ferro velho, entulhos e barracas.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

O atendimento a esta solicitação, se faz à pedido dos moradores da região, se
justifica que os pedestres têm dificuldade de transitar pelas calçadas do bairro Jacaré
neste Município. As pessoas com deficiência física e visual têm mais dificuldades ainda
pelas debilidades, além da redução do espaço para o trânsito. As calçadas, que
chamamos formalmente de passeios destinado ao público, têm uma única função:
possibilitar que os cidadãos possam ir e vir com liberdade, autonomia e, principalmente,
segurança. Com o objetivo de preservar a área e o bem-estar gera, pedimos providências
necessárias ao caso.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo